De Hæmorrhoo Serpente agit Alb. sub tribus nominibus quum tamen sit una Serpentis species.

etiam Albertus ipse sub eisdem nominibus testificatur. Allegat autem in solo Sabri Semerionem: quæ Sabrim idem met Alb. fatetur parum ab Hæmorrhoidio differre. Verum in hoc Serpentis genere (ut dixi) non est alia quæ sexus: aut nominum differentia: quoniam Hæmorrhous et Hæmorrhoidis sunt nomina græca. Hæmorrhoidium autem et Sabrin barbara: forte idẽ maris ac femine discrimen importantia. Ideo rectius Auic. tacuit Hæmorrhoum qui nomine tantum ab Hæmorrhoidio: siue Sabri diuersificat: nisi quod postea Auic. alio capite hanc ipsam animantis speciem sanguinem humanum suo morfu exhaurientis sub altero uocabulo scilicet Pediculo uulturis multiplicauit. Male (ut mihi uidetur) in eo Galenum allegas: qui de nullo alio reptili talem habente potestatem præterquam de Hæmorrhoo atque Hæmorrhoidio loquitur: sicuti etiã Nicander Diosco. Pau. atque Lucanus apud nos de solo Hæmorrhoo atque Hæmorrhoidio meminere: neque aliam sanguifluam Serpentis speciem super addiderunt. Sed neque Albertus est eius erroris: quæ Auic. ascripsimus: expers: immo tanto plus quam Auic. peccat: quoniam ait Galenum pediculum uulturis nominare: quum tamẽ Auic. dicit: et ipse met Alb. affirmat pediculum uulturis græce memucle nuncupari. Sed quod pediculus uulturis non sit græca appellatio: ausim pro certo affirmare. Memucle autem

Auicenna rectius quam Albertus.

Auic. uidetur male allegare Galenum in pediculo uulturis.

Alb. eiusdem erroris cum Auicenna particeps.

Myrmecion potest esse gra cum uocabulum pro Myrmeceo po-
speties Phalā situm. Est autem Myrmecium speties phalangii: de
gii de qua Ni qua Nicander et Plinius quoq; in suis libris fecere
cāder et Plin. mentionem. Cuius morsus traditur esse perexiguus
adeo/ut uix sensu uisus percipiatur. Qualem etiam
esse morsū Pediculi uulturis Galeno auctore Alb.
atq; Auic. scripserunt. Sed q; ha c Phalāgii spēs eā-
dem uim habeat sanguinem humanum exhaurien-
di:quam Hæmorrhous:uel Hæmorrhous: neq; Ga-
lenus neq; alter gra cus auctor:quem sciam: prodi-
dit scripto. Verum in hoc reptili Alb. mendacium
Alberti mēda est euidentius: qui ait: ipsum nasci in inguine homi-
cium euiden- est euidentius: qui ait: ipsum nasci in inguine homi-
tius. nis: et in pilis: et sub aselis: et eius morsum non uide-
ri: nisi quando multum creuerit: et tunc morsum ef-
se uenenosum. Et quod facit morsus aliquādo erū-
pere sanguinem per uenā ani: et per nares: et ex sto-
macho per uomitum: et ex pectore: et Pulmone: et
ex radicib; dētiū: et aliquādo ita magnificat̃ tumor
Italix gratulā q; nō recipit medicinā. Quæ qdē ab Alb. ad litterā
dū quæ talem scripra: sicubi gētiū uera sunt: nō parū Italiæ gratu-
qualē Alb. de landū cēseo: quæ talē pestē natā in corpore hūano
pediculo uul- nō agnoscit. Lōgū esset: et forte legētibus fastidio-
turis refert nō sum. Si uelim oīa partim Alb. partim Auic. errata:
agnoscit. ubi de Serpētibus agūt: in lucē patefacere: Verū fat-
erit duos tantum alios subiungere: qui magis ad in-
stitutam de Dipsade et Vipera quæstionem uident̃

pertinere: De Dipsade supra diximus secundū Mar-
sorum opinionem non esse spetiem a Vipera differē-
tem. Verum secundum Nicandrum et plures alios
esse spetiem per se simplicem tantum. Albertus autē
situlam: quæ idem uidetur apud latinos significare:
quod apud græcos: Dipsas in duas speties diuidit:
alteram: quam græco uocabulo Dipsadem uocat:
Alteram: quam generis nomine situlam. Et de hac
secunda spetie dicit q; est Serpens ex uarietate miro
modo pulcher: ita q; admiratione detinet intuētes.
Sed est piger et paruus: et ita ignei ueneni: q; ille q;
percutitur totus exurit̃ et in hyeme pellem depo-
nit. Sed mirum in modum in hoc Serpente Alb. Albertus mi-
decipitur. Non enim situla. sed scytale potius nomi- rū in modū i-
natur: et est ille quem postea paucis uersibus inter- situla serpēte
positis sub sifeculi nomine describit hoc modo. Sife- decipitur
culus est Serpens fere sicut ille: qui salit ad duas par-
tes: quem Græci amphifelenen uocant: quasi duo
capita habētē: et morsus istius est sicuti morsus illius
quæ iste quidam modus illius: licet i hoc differat: q;
nō adeo expresse duo capita habere uidetur: et hæc
de hoc Serpēte dicit Auic. Hæc qdē Albertus Auic- Auicenna
cēna autē: quem Alb. allegat: ita de eisdē Serpētibus
scribit libro quarto Capite de Serpēte sciscetali: Co-
lor eius similis est salienti ad duas partes. Sed ille est
deterior: et accidentia eius sunt illa: et cura eius est

Contra Auicennam et Albertum

illa cura. Verum contra Auic. et Alb. merito quispian possit dubitare qualis sit morsus: uel accidentia: quae ex morfu Amphisbenae consequuntur. Qualis etiam modus curationis: ne uideatur id: quod quaeritur: per alterum aequae ignotum manifestare. Hic autem error inde prouenit: quonia uerba Alb. et Auic. de Sciscetali et Amphiselene: uel (ut dicere debuit) Amphisibene: siue saliente. Ad utranque partem sunt uerba Diosc. et Pau. de Scytale Amphisibene: sed male interpretata: quia (ut taceam nominum deprauationem de quibus non multum est Philosophis medicisque curandum) non sunt suo loco relata. Dioscorides enim quum docuisset qualia sunt accidentia: quae ex morfu fiunt Viperarum: et quis modus curationis: Postea de Scytale et Amphisibene Serpentibus ista subiungit. Similia autem his accidunt: quae a Serpente Amphisibene nominato: uel Scytale morsis eueniunt: Eadem autem sunt remedia: quapropter in hoc genere non est opus propriam facere scriptionem. Oportuit ergo Auicennam uel Albertum qui uideat in his secutus Auic. Sciscetalim et Amphisibenem siue salientem ad utranque partem eodem: quo Diosc. ordine: post Viperas scilicet: collocare et quod eosdem facerent casus: eandemque exigent curationem una docere: uel saltem si ordinem mutare uoluerunt. Quatenam essent eorum morsus accidentia:

accidentia: et quae curatio legentibus manifestare. Quod tamen uidentur in alio capite: sed aliis nominibus fecisse Harem scilicet et Carem: de quibus ita scripsit Auic. capite Harem et Carem: Dixerunt quidam Arabes sapientes: et existimo quod sunt de genere Draconum marinorum: aut aliorum: quos ambos nominauit Semerion ille sapiens: dicens quod accidit ex morfu eorum illud: quod accidit ex morfu Viperarum: et similatur quod cura eorum sit cura Viperarum. Eadem fere Albertus de Harem et Carem ex Semerionis et Auic. autoritate. Qui tamen Semerion in Sciscetali et Amphisibene: siue saliente ad utranque partem non allegatur: adeo ut uerisimile fiat Auic. atque Alb. de eisdem Serpentibus tanquam diuersis duos scripsisse capita: Alterum in scriptione Sciscetali: alterum Harem et Carem. Multo tamen plus peccauit Alb. qui Serpentem Scytalem a Graecis et etiam Latinis nominatum: non modo duplicauit: sed etiam triplicauit sub nomine Sifeculi: sub Arem uel Carem: et sub nomine Situlae: et modo proprii generis: modo alterius esse insinuauit: hoc est Situlae speciem. Quod autem species altera Situlae ab Alb. descripta sit ea quam Graeci atque Latini Scytalem nominant. et Diosc. comparem facit in casibus et morsus curatione Amphisibene: constat ex his: quae de eadem Situlae specie scribit Albertus: et de Scytale Solinus

Semerion.

Peccatum Alb. maius Serpentem Scytalem non modo duplicauit: sed etiam triplicauit.

G

atq; Lucanus. De fitula sua: que tamen non est fitula: neq; species eius: scribit Alb. q; est Serpens miro modo pulcher: ita q; admiratione detinet intuētes. Sed est piger et paruus: q; ille quem percutit: totus exurit: et hic Serpens in hyeme pellem deponit. Sed hæc eadem de Scytale Solinus scribit his uerbis. Scytale tanta præfulget tergi uarietate: ut notarum gratia uidētes retardet: et quoniam reptādo pigrior est: quos assequi nequit: miraculo suo capiat stupentes. In hoc tamen squamarum nitore hyemales exuias prima ponit. Idem Lucanus de Scytale scribit. Et Scytale sparsis etiā nunc sola pruinis Exuias positura suas. Quare luce clarius apparet Alb. pro Scytale fitulam accepisse: et nominum uicinitate deceptum proprii generis Serpentem alteri contribuisse. Sed hic quidem error ad Dipsadem pertinet: quam Albertus sub eodem genere cū Scytale posuit: alter uero ad Viperam. Nam sicuti Scifeculū a fitula (uel si recte loqui uelimus) a Scytale: ita etiam Tirum a Vipera esse species differentem existimauit. Quæ ad modum eiusdem Alb. libro secūdo de Animalibus indicant uerba: quæ in hunc modum scripta inueniuntur. Omnia enim genera Serpentum faciunt Oua præter Tirum: ut dicit Aristoteles: et est corrupta sua littera: quoniam ille: qui uere est Tirus notus est apud nos: et fit ex ipso Theriaca. In qui-

Albertus Tirum esse Serpentem diuersum a Vipera existimauit.

bus uerbis Alb. duo sunt errata: alterum: q; igno-
rauerit arabicæ translationis consuetudinem: Tirū
pro Vipera sæpissime supponentis: Alterum mul-
to maioris ad uitam momenti: q; Serpētem ex qua
uera Theriaca conficitur: esse Ouiparam non au-
tem Viuiparam existimauit contra omnium uete-
rum et præcipue Andromachi: qui primus docuit
Viperas et non alias Serpentes Theriacæ admisce-
re præceptum. Vtrum autem Alb. hunc errorem si-
cuti plerosque alios: ab ipso Auicē. acceperit quum
in eiusdem Auicē. libris ex Arabica in linguam La-
tinam translatis appareat Tirum et Viperam tan-
quam diuersos Serpentes frequenter nominari: nō
possum certissime diiudicare. Fieri enim potest: ut
Auicē. interpres pro Vipera Tirum: id est: ge-
nus pro specie aliquando posuerit: quod non adeo
fuisse errorem: quantum dedisse aliis non animad-
uertentibus errandi occasionem: existimamus.
Quod si Auicēna ubique eodem uocabulo uti-
tur alphe scilicet: quod apud Arabes significat Vi-
peram: multo plus ipse aliquando quam eius inter-
pres aberrat. Nam nomen speciei simplicis ponit
pro nomine generis: ut quum Libro quarto capi-
te de speciebus Serpentum scribit hæc uerba.
Et ordo secundus de Viperis: quarum species
sunt diuersæ: de eis enim sunt Vipera Alelisati:

Duo errata Alberti.

Andromachus primus docuit Viperas Theriacæ admiscere.

et de eis sunt faciētes sitire: et reliquæ quas dicemus
q̄ Serpentem facientem sitire: quam Graeci Dipſa-
da uocant: pro ſpetie Viperæ nominet: quum ſit ea-
dem: quæ Vipera Serpens ſecūdm Marſorum ſen-
tentiam: uel Viperæ q̄ ſimillima ſecundum omniū
aliorum: et ipſius quoq; Aui. opinionem: facile poſ-
ſit tolerari. Sed q̄ Serpētes Quercinas: quod gēnus
eſt a Viperis diuerſum: et a Græcis Dryini (ut antea
diximus) nominantur. Quia in Quercuum radici-
bus habitant: quod poſtea Aui. in aliarum ſpecierū
Serpentum enumeratione Ilicinium uocat: uel non
faciens inter Quercum et Ilicem differētiam: uel for-
te putans Quercinas eſſe ab Ilicinis differentes dece-
ptus nominum (ut in multis aliis oſtendimus) diuer-
ſitate. Quod inquam et Quercinas et multas alias:
de quibus ſe dicturum promittit: uult eſſe Viperæ
ſpecies: hominis eſt ſpetiei nomine pro nomine ge-
neris abutentis. Si quidem Alphe Viperam ſignifi-
cat apud Arabes: quæ ſimplex eſt ſpecies ſecundum
Ariſtotelem/ Nicandrum/ Dioſcoridem/ Androma-
cum/ Galenum/ et Paulum/ ac reliquos Medicos ue-
ruſtiores. Auic. autem interpres ſcribi Alphem uer-
bum arabicum Tirum interpretatur: quaſi Theriū
uelit dicere: nomē generis ponit pro nomine ſpetiei
quod ab omnibus hominibus frequenter ſolere fie-
ri teſtatur Galenus in expoſitione libri ſecundi de

uictu acutorum. Et hoc ſane uidemus non modo
apud Galenum: ſed etiam apud Ariſtotelem in hac
eadem Serpente factitari: ut quum Galenus ait in li-
bro de Theriaca ad Piſonem. Primum Androma-
cum Theria: id eſt: Viperas Theriacæ admiscere in-
ſtituiſſe: et quum eodem in loco alteram quoq; pro-
bat etymologiam: quam nos libro noſtro de Plinii:
atq; aliorum medicorū erroribus inſcripto niſi eiuf-
dem Galeni autoritate: licet inibi Galenum nomi-
natim nō citauerimus: iſeruimus: Vbi diximus The-
riacam Andromachi: de ea enim tūc loquebamur:
et Trociſcos Theriacos inde habuiſſe nomē. Quo-
niam ex Theriis: id eſt: Viperis: quæ ex genere fera-
rum ſunt: conficiuntur. Sed cur inquit aliqui nō
potius Viperini dicantur q̄ Theriaci: ſiue latine fe-
rales a nomine ſcilicet Serpentis proprio: et non cō-
muniori? Et quid uetat: inquit ego: ita eofdē Tro-
ciſcos latine Viperinos nominare: ſicuti græce The-
riacos? Quādoquidem Plinius uir eruditiffimus ſa-
lem Theriacum eadem apud Græcos ratione The-
riacum: qua Trociſci Theriaci nominatū: quia ui-
delicet ex Viperis fit: maluit dicere Viperinū: q̄ no-
mine iſauſto feralem: libro ſcilicet. xxx. Cap. tertio.
Vbi ita ſcribit. Item gallinacei cerebrum recentibus
plagis ſale Viperino in cibo ſumptum. Eadem eſt i
tota antidota ratio: quam (ſi libuerit) poſſumus Vi-

Genus ſæpe
pro ſpetie po-
nitur: nō mo-
do apud Gal.
ſed etiam apud
Ariſto.

Vnde theria-
ca Androma-
chi nomē tra-
xerit.

Obiectio ali-
quorum.

perinam nominare: ut eam Græci aliquando ἀντίδοτον δι' ἑχιδνῶν: id est: antidotū ex Viperis nominant. Quid enim refert Antidotum Viperinum uel Antidotum ex Viperis nominare? Quū æque fiat ex Viperis denominatio? Qui autem etiam aiūt Theriacam nō posse apud Græcos ob id sortiri nomē q̄ Theria: id est: feras in sui compositionem admittat. Quoniam quum fera sit nomen ualde generale: non magis ex ui uocabuli Viperam: q̄ etiā Basiliscum intelligeretur esse ad Theriacæ compositionem recipiendum. Non animaduertunt eandem rationem etiam in ipsos recipere. Quoniā si ideo Theriaca græce dicitur: Latine autem feralis (ut ipsi interpretantur) quoniam confert contra morsus ferarum: deberet etiam contra Aprorum. Leonum et Elephantum morsus auxiliari: quos esse ex ferarum genere nemo dubitauerit. Quare neutra etymologia potest pro uera defendi: nisi in utraq; nomē generalius in significato specialiori capiatur. Sicuti autem in tota antidoto utrāq; probamus auctore Galeno etymologiam: et illam scilicet: quæ ab usu: quæ præstat contra feras uenenatas: assignatur: et alterā: quæ a feris: quæ in ipsa cōmiscentur. Nō sunt autē aliæ q̄ Viperæ: ita in Trociscis Theriacis unā tantū admittimus: q̄ uidelicet ob id sint Theriaci noiati. Quoniam ex Theriis: id est: Viperis conficiuntur.

Necq; n. de ipsis æque atq; de tota antidoto: cuius sunt una portio: dici potest: q̄ contra omnia Animalia uenenata auxilietur. Superuacuum enim Andromachi et aliorum ueterum Medicorum studiū extitisset: tot Medicinarum uires in una compositione commiscere: et scrupulatim colligere: si soli Trocisci Theriaci eundem nobis effectum possint præstare. Nisi forte quis putet Andromachi cōpositioni alias adiūgi medicinas: nō pp̄ Serpētes: sed plurimos morbos: quos pōt sanare Theriaca: Soli autem trocisci Theriaci nō possunt. At q̄ et ad illa ēt quocunq; qs enumerauerit uenena: Altera Antidotus priusq̄ Theriaca adinuēta: sufficiebat: quæ ab inuēto Mithridates cognominat̄. De hac. n. Galenus Libro de Antidotis primo ita scribit. Ad Viperarū qdē uenena melior est Theriaca q̄ Mithridates: ad alia uero nihilominus Mithridates: sed i q̄busdā ēt melior. Eādē ēt sententiā Galenus libri eiusdē secundo uolumine repetit: ubi ait se uelle a Mithridate ichoare: q̄ ad plurima qdē alia uenena maiorē hēt q̄ Theriaca efficaciam. In uno autē solo relinquit̄: quod a Vipera icitur. Auicēna quoq; libro q̄nto capite cōfectiōe Mithridatis nō aliā q̄ Galenus de Mithridate sentit. Ita. n. de ipso eodē capite scribit. Deinde postq̄ accidit Andromacho illd qdē exptus fuit sup iuuamentū Carniū Serpentū et aliorū addidit i eo.

Antidotus
Mithridates
ab inuēto
dicta.
Galenus Li-
bro de Anti-
dotis.

Auicē. idē qdē
Gal. d̄ Mithri-
date sentit.

Trociscos de Viperis/ et alteratū est parum per ad-
ditionem et diminutionem/ fuit ergo Theriaca ma-
gna in multitudine iuuamenti. Verū tamen Theria-
ca magna est magis iuuatiua ipso in re una/ et est ue-
nenum Serpentum. In reliquis uero rebus nō dimi-
nuitur Mithridatum a Theriaca diminutionē / de
qua sit curandum. Immo est magis additi in pluri-
bus eorum iuuamenti; et confidentioris utilitatis.
Haec autem duorum auctorū uerba / et si plurimū
consentire uideantur; non parum tamen/ nisi ea re-
cte intelligamus/ dissentiūt. Et si enim tam Galenus
q̄ etiam Auicē. conueniant in hoc q̄ Mithridates
sit aequae ad omnia alia utilis: uel etiam utilior i qui-
busdam q̄ Theriaca / Discrepant tamen quoniam
Gal. uult Theriacam contra morsus Viperarū plus
habere efficaciam. Auic. autem non cōtra Viperastan-
tum: sed contra Serpentes simpliciter/ nisi q̄ (ut po-
stea sumus ostensuri) Serpentis nomine non quicū-
q̄ Serpens/ sed Vipera tantum etiam apud Auic. ali-
quando significatur/ et quidem est rationabilius Vi-
peras/ seu carnes Viperarum/ ex quibus Trocisci the-
riaci constant/ non contra omnes Serpentes: sed cō-
tra se potius esse medicinam. Nam (ut inquit Gale-
nus libro de Theriaca ad Pisonem) sicuti ad morsū
Crocodilli adeps eius uulneri illato mirabiliter pro-
dest: et Mygale serpens pariter trita : et super impo-
sita morsus

Gal. lib. de
Theriaca ad
Pisonem.

sita morsus suos absq̄ dolore sanat/ ita et quos Vi-
pera momorderit: Carnes eiusdem Serpentis simili-
ter tritae: et super uulnus positae curant. Forte est et
alia inter Galenum atq̄ Auic. discordia. Quoniam
Gal. non in rebus aliis q̄ plurimis: sed in uenenis tā-
tum ait Mithridatem esse Theriaca potiolem. Qua-
re uidetur sermo Aui. multo esse generalior: et ideo
nō parum a ueritate deuiare: quum sint quidā mor-
bi prae-ter illos: qui ex uenenis contrahuntur: contra
quos est Theriaca iuuantior. Quod quidem Gal.
Libro primo de Antidotis declarat his uerbis. Illas
quae passiones sanant facultates: quae non extrinse-
cus imponuntur: sed intus assumuntur. Medici An-
tidotos nominant. Tres autem sunt primae earum
differētia. Quaedam enim propter mortifera Phar-
maca exhibentur. Quaedam morsibus Animalium
uenenatorum. Quaedam uero aliis Passiōibus: quae
ex uitioso uictu contingunt: auxiliantur. Quaedam
autem tres profitentur utilitates: sicuti illa: quae The-
riaca uocatur. Quam composuit Andromachus re-
pudiata Mithridate: quae et ipsa ab eo qui eam com-
posuit. Nomen accepit. Ex quibus Galeni uerbis duo
maxime elicimus: non modo in Viperæ morsu: sed
etiam in multis citra uenena passionibus Theriacā
esse Methridate potiolem: et praeterea solam Andro-
machi compositionem simpliciter Theriacam no-

Alia inter Ga-
lenū et Auicē.
discordia.

Quid Anti-
dotus et eius
differētia.

Sola composi-
tio Androma-

H

chi Theriaca minari: alias autem compositiones non Theriacas: simpliciter no sed Antidotos tantummodo nuncupari. Quam iti minatur. dem nominis differentiam possumus ex multis aliis apud Gal. locis demonstrare: sicuti ex illo: quem p Galenus lib- inia nostræ disputatiōis ex libro. xi. de simplici me ro. xi. de sim- dicina citauimus: quum de Viperis ad Theriacæ cō plici medicia. positionē eligēdis sermo haberetur: de quibus Gal. ita scriptitauit. Tutissimum autem est cauere Viperas: quas in talibus locis scilicet aridis et falsuginosis uenantur: siue ad usum cibarium: siue ad Pharmaci compositionē. Quale est istud celeberrimū: quod omnes medici Theriacem nominant. In libro etiā de Theriaca ad Pisonem plane Gal. ostendit nul lam fuisse ante Andromachum Antidotum: quæ Theriaca dicere: quæ esset et illa cōpositio: qua rex magnus Antiochus contra omnia Animalia uenena usus dicit: et altera Mithridates a Rege Mithridate: cuius fuit inuentū appellata. Ita. n. de Mithridate Rege et de Antidoto ab eo inuenta libro: quo diximus: Gal. scribit: Inquiūt. n. q̄ et Mithridates ille bellator magnus Theriacā quidē nō assumpsit (nondū. n. erat) sed alterā multæ mixturæ Antidotū q̄ et ipsa ab eius noie uocita. Quod si (ut iqt Gal.) tēpore Mithridatis nondū erat Theriaca: neq; etiā Antiochi Theriaca fuit: q̄ longe ætate præcessit. Si quis uero mihi Pliniū obiiciat: ut sane animaduerti

in quodam libello de Serpentibus edito mihi fuisse (meo tamen supresso nomine) latenter obiectum facientem de Theriaca Antidoti mētionem: uel plus me Galeno credere ubi de nominibus græcis præsertim medicinalibus agitur: uel neq; Plinium (si uerba eius diligentius inspiciantur) quicq̄ a Gal. dissidere: respondebo. Quum. n. Plinius circa finem libri uigesimi de naturali historia unā compositionē retulisset: quæ cōstat ex Serpillo. Opoponace. Milio. Trifolio. Anithi et feniculi. Anisi. Ami. Apicq; seminibus: et farina Erinacea. Postmodum ita subiūgit. Hæc Theriaca magnus Rex Antiochus aduersus omnia uenena usus traditur. Quasi idem uoluerit Plinius de hac compositione: quod etiam Gal. de Mithridate Antidoto dicere: licet nondum foret tempore Antiochi: sicuti neque Regis Mithridatis Theriaca Antiochum: tamen compositione antea scripta pro Theriaca usum: sicuti etiam sua cōpositione Mithridates. In eandē sententiā Auic. de Mithridate Antidoto loquēs illa protulit uerba: q̄ et supra recitauimus: q̄ ante Andromachū cōpositio Mithridatis fuit Theriaca magna i multitudine iuuamēti. Theriacā ergo Diatessarō eatenus et ipsa dī Cur theriaca Theriaca: q̄ tenus uicē supplet theriacæ et Alliū eadē Diatessaron. rōne Rusticorū Theriaca aliquādo a Galeno noia. Alliū Theriaca quia quum theriaca Rustici careant: Allio utuntur ca Rusticorū

uice Theriacæ. Galenus etiam eodem de Theriaca ad Pisonem Libro quum multa de Antidoto Mithridate dixisset: et modum quo eius compositione Rex Mithridates inuestigasset: edocuisset. Postmodum illa uerba subiunxit. Postea uero Andromachus Neronis Archimedicus quædam addēs. Quædam autem et adimens scilicet de Mithridatis compositione (de ea enim fuerat sermo) fecit eam Antidotum: quæ Theriaca nominatur: miscens una cū aliis non paruam Carnis Viperarum portionem. In quibus uerbis Gal. innuit: et solam Andromachi compositionem Theriacam simpliciter nominari: et causam pariter ostendit: ob quam præcipue ipsa ex omnibus aliis Antidotis Theriaca uocetur: Carnis uidelicet Viperarum commixtionem. Nam si a sola: quam præstat contra morsus Serpentum: utilitate idem nomen indifferenter: tunc ante inuentionem Theriacæ Theriaca fuisset: quum Antidotus Mithridates ad eosdem morsus Viperino tantum excepto non minus ualeat: immo ad quosdam ex eis multo plus: ut loco superius allegato Gal. iquit: quæ Theriaca. Alexander quoque ultimo primi libri Problema: in quo quæritur cur his quos Dipteras momorderit: cum siti premantur intolerabili: Theriaca tamen: quæ calida est et sicca: nihilominus sitim sedet. et non magis exaugeat. Manifestum se facit ex suo Sermone

Alexander ultimo primi libri problema te.

de Theriaca simpliciter prolato unam tantum existimasse Antidotum Theriacam nominari quæ in sua Viperas recipit compositura. Si quidem in solutione Problematis circa finem ait: Carnes Viperarum aliis simul medicinis: quæ in Theriaca ponuntur: admixtas uim habere naturalem contra omnia Animalia uenenata et exitialia Pharmaca resistendi. Ex quibus etiam Alexandri uerbis illud constare potest: non Carnes solas Viperinas: uel etiam oleo et anitho conditas: sed cum aliis pluribus Medicinis plusquam sexaginta numero in unam quodammodo naturam confusis id quod uult etiam libro de Theriaca ad Pisonem sæpius a nobis allegato Gal. tantam habere contra omnia uenena: sed præcipue Viperæ potestatem. Quare ut ad Trociscos theriacos: a quibus nostra capit disputatio reuertamur: quum non haberent ipsi maiorem quam Carnes Viperinæ: a quibus sola similitudine superabundat contra Venena efficaciam. Si quidem hæc non ad uim Carnium augendam: sed potius ad Trociscorum formationem est superaddita: non sunt iidem Trocisci ab utilitate quam ferunt: sed potius ab ea quæ in ipsis continetur: fera græco uocabulo Theriaci cognominati. Alioquin occurreret quaestio cur non et Carnes ipsæ per se Theriacæ dicerentur. Quæ quidem quaestio illis est insolubilis: qui solam eius nominis causam assignant utili-

ratem: nobis autem facillima: qui nō usum: sed potius id quod continetur assignamus. Carnes si quē Viperinæ non se ipsas continent: sed potius in alteris continentur. Iccirco non consuevere medici carnes Theriacas: sicuti Troiscos Theriacos: et sales quoque Theriacos: qui et ipsi ex carnibus Viperinis quibusdam aliis additis cōficiunt: appellare. Quod si quis sprete loquendi cōsuetudine Viperæ carnes uelit etiam Theriacas nominare: sciat se nihilo plus quā Viperinas significaturū: uel saltem usurum uocabulo ualde generali omnē medicinā: quæ quo uis modo possit contra aliqua uenena prodesse: significante. Ne autem multum ex nominis ambiguitate laboremus: sciendum est tres esse (ut antea diximus) Antidotorū species. unam: quæ ualet contra Pharmaca mortifera: quæ scilicet uel per cibum: uel per potionem assumpta hominem interimūt. Alterā: quæ prodest contra morsus quorūdam Animalium uenentorum: ueluti Canis rabidi: Scorpionis: Phalangiorum: et Viperarum: et tales Antidotos (ut inquit Gal. suo de Antidotis libro) Medici iuniores: quorum unus fuit Asclepiades: soliti erāt Medicamenta Theriaca nominare. Tertia Antidotorū species est: quæ morbis ex uictu prauo contractis auxiliatur. Si qua uero Antidotus: ut illa: quam instituit Andromachus: omnibus malis (quæ diximus) opitulatur:

Tres Antidotorū species.

hæc nō Theriacum Pharmacum: sed Theriaca simpliciter nominatur. Quo circa Gal. quum eodē de Antidotis libro de multis Antidotis faciat mentionē quæ contra medicamēta mortifera et morsus uentorū animalium mire proficiunt: sicuti de Mithridate Athanasia ambrosia Philippi Macedōis: et Antidoto ex sanguinibus: et altera ex sinco nuncupata: nullā tamē ex his putat Theriacæ nomine insigniendā sed tantum Andromachi compositionē: quā non Medicinā Theriacā: sed Theriacā simpliciter nominat. Si uero Arabes et quidam latini plusquā oporteat: aliquando Arabibus credentes fufius utuntur hoc nomine Theriaca. Nos in græco uocabulo maiore Græcis auctoribus fidē adhibendā iudicamus. Quāquā et ipsi Arabes (si ea quæ diximus supra de Theriaca Antiochi: de Theriaca Diatesaron: et Alio Theriaca Rusticorū memoria repetāt) facile possunt in unā cū Græcis concordia reuocari. Et si enī secūdo Canonis capite de Squilla Auic. dicat quod Theriaca uenenosis: et de Opoponaco pariter quod cum Aristologia ad puncturas bibitum est Theriaca: et similiter eius succus. Idem tamen Auic. fatetur eodē in libro impropriā esse locutionē quā simpliciter Theriaca Medicinā Theriaca dicitur: Quoniā (ut inquit) non mē Theriacæ dignius attribuitur medicinis artificia: id est: Compositis: et nomē Bezaar singulariter.

Differentia inter pharmacū Theriacū et Theriacā simpliciter.

Maior in Græco uocabulo Græcis fides quā Arabibus adhibenda.

Impropria locutio quum simplex medicina Theriaca nominant auctore Auicenna.

Bezaar apud Arabes idem quod Alexipharmacum apud græcos.

Asclepiades Medicus.

Nicolus Florentinus non recte de Bezaar et theriaca determinat.

ribus cadentibus secundum naturam. Licet alias idē Auic. Bezaar cum Theriaca uideatur confundere: scribens in hunc modum. Albezaar et Theriaca sūt omnes medicinæ/ quarum proprietas est/ ut conferuent sanitatem: et uirtutem ī spiritu/ ut expellat nocumentum ueneni a se. Mihi uero uidetur nomen Bezaar apud Arabes significare idem: quod apud Græcos Alexipharmacum: quod est uocabulum generale ad omnia remedia: siue contra morsus aīaliū uenenosorum/ siue contra uenena mortifera/ sicuti aconitum/ argentum uiuum/ atq; similia/ quæ uel p cibos/ uel potiones nostris corporibus inferuntur. Pharmacum autem Theriacum/ seu medicina Theriacalis (ut medici iuniores loquuntur) tantū ad morsus Serpentum (ut supra diximus) ex Asclepiadis medici autoritate accommodatur. Quod etiam ipsum indicat nomen a Theriis: id est/ animalibus uenenosus deriuatum. Simpliciter autem Theriacam Galenus (ut diximus) nominat solam Andromachi compositionem. Quare (ut opinor) Nicolus Florentinus non satis recte de eisdem nominibus Libro quarto capite de medicinis Bezaaralibus determinauit/ scribens hæc uerba. Videre potes q̄ ista duo nomina Bezaar et Theriaca tripliciter possunt sumi (ut inquit Serapio in simplicibus capite de lapide Bezaar) uno modo largissime pro omni Medicina principaliter

paliter: uel secundo faciente ad liberationem a no ad earū mor-
nenis. Alio modo large pro medicinis Bezaaralibū sus proficiat.
supradictis: et tertio modo stricte: uerbi gratia. Theriaca pro Theriaca ipsa: quæ est una Cōfectio dicta Theriaca magna/ uel liberans/ et dicitur Theriaca Galeni: et est illa: in qua igreditur Caro Tiri: et nō propterea (ut multi accidunt) uocata est Theriaca. Immo propter suæ uirtutis Theriacalis excellentiā nomen generis sortita est: et suo nomine meruit appellari: et est de qua intelligitur: quum absolute profertur: et consimiliter Bezaar stricte sumptum dicitur de quodam lapide qui præ excellentia suæ Bezaaralis uirtutis nomine generis consimiliter uocatus est. Hæc quidem Nicolus: ex quibus uerbis apparet ipsum quoq; ista duo nomina Bezaar siue Alexipharmacum cum Theriaca confundere. Quum tamen Bezaar apud Arabes: sicuti Alexipharmacum apud Græcos sit tam medicina simplex q̄ etiam composita. Theriaca autem tantum composita: et non quæcunq; sed quam Andromachus dicitur composuisse. Quare neq; largissima: neq; larga acceptio Theriacæ apud ipsum recta est. Tertia uero arctissima: et ipsa ob id potest improbari: quoniam Theriaca ita accepta non est Gal. Theriaca: sed Andromachi potius. Videtur autem Nicolus nimium Auicennæ Nicolus nimis falso Galenū calumniandi credidisse: q̄ frustra An- um credidit

andromachi Antidotum quædam addēdo : et quædā
 strahendo cōmutasset: nulla uidelicet ductus ne-
 cessitate/ sed solū ut eiusdē Antidoti sibi titulū usur-
 paret. Quū tamē Galenus in suis omnibus de The-
 riaca Antidotis tractatibusq; maxime probet An-
 dromachi cōpositionē: et eā solā (ut sæpe diximus)
 nominet Theriacā: tanq̄ omnium aliarum Antido-
 torū utilitates cōplectentē: atq; iō ubiq; illā seruare
 studeat icorruptā. Quod uero etiā Niculus illos re-
 præhēdit: q Gal. Theriacā ide dictā putāt: q̄ ex Ti-
 ri carne conficiat. Forte melius illos repræhendisset/
 qui uerū Tirū non agnouerunt. Non animaduertit
 animaduertit tit autem uir iste alioquin Gal. doctrinæ studiosus/
 se male Gale- se principi Medicorum homini nō minus litteratu-
 nū repræhen- ra: q̄ etiam Medicinæ arte conspicuo imputare: q̄
 dere. male sui Antidoti nomē fuerit interpretatus: et eius
 Error Nicoli ignorauerit significationem. Vt autem hic Nicoli
 et aliorum exi error: et aliorum idem existimantium euidentius
 stīmatiū The apparet: subiiciā Galeni uerba: quæ libro de The-
 riacā non a fe riaca ad Pisonem ita de eius uocabuli scribit etymo-
 ris hoc est Vi logia: Quia uir iste Andromachus. s. (de eo enī sta-
 peris q̄ sūt ex tim antea locutus erat) miscere Pharmaco Theria:
 ferarū genere id est: Viperas: quæ sunt ex genere ferarum ueneno
 dictā quas in sarū: excogitauit: nō solum quoniā ad morsus earū
 sua mixtura re bene cōgruit: Theriaca a nobis dicitur: sed quia et
 cipit: sed quia ipsas feras uenenosas Viperas. s. i sua mixtura recipit

propter ambo promptum fit nobis Theriacam no ad earū mor-
 minare. Verum hic error Nicoli: qui tamen (ut uerū sus proficiat.
 fatear) non est error ipsius: sed aliorum sua ætate ce-
 lebris nominis autorum: ex quorum libris accepit:
 forte possit tolerari ob eā: quā uitiatā habemus: ac
 mutilatā librorū Gal. de Theriaca translationē. Gē Gentilis in ex
 tilis autē in expositiōe quinti Canonis Auic. capite positione qu
 de theriacis magnis utrāq; admittit Theriacæ signi- ti Canonis
 ficationē: q̄ uidelicet dicať ab effectu suo cōtra Ser- Auicennæ.
 pentes: et alias Medicinas uenenosas: et a carne Tiri
 nō tū utrāq; in una et eadē Theriaca: sed potius di
 uersis. Ita. n. capite antedicto de Theriacæ noīe scri
 bit. Quum nomē Theriacæ sumit ab effectu: quia
 est cōformis uenenis: Imponitur omnibus medici-
 nis cōferētibus ad Venena: et ad difficiles passiones:
 et dicuntur medicinæ Theriacales: siue simplices: siue
 cōpositæ: sicuti Alliū uocat Theriaca Rusticorū a
 Galeno. xii. Therapeuticæ: et Pira Theriaca Fūgo-
 rū: et sic de multis: et sic dicit Tiriaca Diatesarō: in
 qua nō intrat Caro Tiri: et hoc mō sūmit nomen
 Tiriacalis Auic. de uiribus Cordis et secūdo Cano-
 nis cap. xx. Cū autē hoc nomē summitur a carnibus
 Tiri: cadit solū super Tiriaca illas recipiente: hæc q̄-
 dem Gentilis. Qui si forte interrogaretur quō Pira
 recte dicantur Theriaca fungorum: quum fungi
 non sint Serpentes. Nomen autem Theriacæ sit a

Celebres in arte Medicinæ uiri pueriliter aliquando aberrant: nō solū in noībus: sed etiam ī rebus.

Theriis: id est: Serpentibus deriuatum. Non aliud (ut opinor) ad hoc responderit: nisi quod paulo ante uerba superscripta notauerat ex cuiusdā Arabis Azarangi nomine auctoritate: quod uidelicet Theriaca dicitur: quia confert uenenis Serpentum: et aliarū medicinarum uenenosarum. Hoc enim nomen (ut inquit) habet duas partes. Vnam Tiri: quæ significat Serpentes: alteram ka. quæ significat medicinas uenenosas. Quare propter secundam partem nominis Theriaca quæ est ka. uidetur Azarangi atque Gentili ipsum sequenti Pira recte dici fungorum: qui sunt ueneni Theriacā. Pudet me aliquando quū uideo celebres in arte medicinæ uiros circa medicinalia nomina tam pueriliter aberrare. Quāquā utinam usque ad nomina eorum errata terminarentur: et non etiam in res ipsas uitæ periculosas præcipiterent. Quod in Tiri (sic enim ipsi nominant) carne tam necessaria ad theriacas compositionem Medicina factum usque ad hæc tempora demonstraui. Quantum uero ad Pira attinet: quæ fungorū Theriaca dicuntur: etiam antea declarauimus: Cur Alliu a Galeno Theriaca nominetur. Idem autem de Piris est statuendum: quod uidelicet eatenus fungorū Theriaca nominantur: quatenus eundem habent effectū contra uenenum Boletorum: siue fungorum: quem contra omnia uenena Theriaca. Quod autem idē

Gentilis inquit: quod quando hoc nomē Theriaca sumitur a Carnibus Tiri cadit solum super Theriaca illas recipiente. Forte rationabilius eadem uerba ita protulisset. Cadit super uera theriaca: quæ carnes Vi peræ recipit. Quoniam aliæ compositiones nō sūt ueræ Theriacæ: sed per quandam Metaphoram ita cognominantur. Sed etiam ipsa uera Theriaca non solum a Serpente: quem recipit: dicitur Theriaca: sed etiam ab usu: quem affert contra morsus Serpētum. Quare distinctio Gentilis quod aliqua Theriaca a recepto: aliqua ab effectu tantum nominetur: non est omnino comprobanda: quum nulla sit sine carne Serpentis uera Theriaca: et illa: quæ hanc recipit duplici ratione (ut antea Gal. auctoritate monstraui) Theriaca nuncupatur. Sed forte tam longa de nominibus quæstio magis sit Gramatistis quā Philosophis Medicis ue conueniens. Quoniam (ut inquit Gal. et quodā de simplici Medicina loco et pluribus aliis) nō ex uerborum: sed rerum potius cognitione curatio morborum perficitur. Quia tamē dudum animaduertimus fuisse nos ī libro de Plinii atque aliorum Medicorum erroribus inscripto longis sermonibus super uocabuli Theriaca etymologia a quibusdam Medicis atque leguleis taxatos: coacti fuimus et ipsi nunc primum data nobis occasione ī nostri defensionem fieri uerbosiores. Qua simul etiā

nr.
Aliæ theriacæ nō sunt ueræ theriacæ sola Andromachi est ueraa theriaca.
Distinctio Gentilis dī Theriaca nō est omnino comprobanda.

Auicēnæ interpres excusatur: qui Viperam Tirum (quod Therium dicere debuit) aliquando interpretatur. Hunc autem ipsum interpretem ideo excusandum censuimus: quod putauerimus fuisse errorem Serapionis quod fuit interpretis uitium. Sed quomodo id cuiquam errori tribuimus: quod neque esse errorem iudicauimus? In eo etenim libro de Medicorum erroribus agentes: liberum unicuique relinquimus Serpentem illam: cuius Caro Theriacæ admiscetur: uel Tirum uel Viperam: uel quouis alio liberet nomine appellare. Qua re Medicos iuniores incessuimus: non quod Viperam Tirum aliquando nominent: sed potius quod Tirum putarent a Vipera differentem. Quod Tirum ex Syria usque quereret: quod multo melior in Italia haberetur. Denique quod quod Serpens esset uel Tirus: uel Vipera hactenus uiderentur ignorasse. Non fuit hic error in nomine: sed in re magis. Fingamus. n. Serapionis interpretem fecisse uerum de carne Viperae titulum: et omnes illas: quae carni Tiri tribuuntur facultates fuisse in eadem translatione mutato solo Serpentis nomine Viperae carni contributas. An propterea Medici iuniores ex Serapione sciuisent: quanam aut qualis Serpens Vipera foret: cuius caro tantopere ad usum medicinae commendaretur? non arbitror equidem. Si. n. hoc recta existente uerborum Serapionis translatione scire potuerunt. Cur non aequae idem ex Auic. didicerunt: quod

secundo Canonis etiam scribit carnis Viperinae proprietates insigniores. Cur non pariter ex Dioscoride atque Galeno eadem de carne Echidnae uel Viperae scribitur: quae Serapio de carne Tiri: uel ipso Serapione utrunque auctorem super eiusdem carnis uiribus allegante. Ex qua allegatione facile percipere potuerunt Tirum et Echidnam et Vipera eandem esse Serpentem. Sed quum plerique eorum quid nomen Viperae apud Latinos significaret ignorarent. Neque quod Echidna in graeca: quid Tirus in arabica translatione importaret: potuerunt intelligere. Quare de quo sumus nos in nostra ad Alexandrum Agathimerum de Tiro et Vipera epistola gloriati. De hoc quoque nunciare gloriamur: nos primos fuisse qui decennio ante eandem epistolam editam Tirum et Viperam esse Serpentem: quod uulgo Marassus: aut Scortio nuncupatur docuimus. Quod neque Gentilis: qui tam prolixas atque subtiles scripsit de Theriaca quaestiones antea docuerat. Immo contrarium in suis scriptis nobis insinuauerat: in quibus Tirum ait esse sicco ueneno Serpentem: cuius oculus a Smaragdo: si hunc lapidem intueantur dissipantur. Per Viperas autem non Tirum non specialiter aliquam Serpentis naturam: sed communes tantum Serpentes putat intelligendas. Quare sicubi nos Auicenam notandum censuimus: quod Tirum putauerit a Vipera differentem: fecimus hoc secundum Gentilis (quod aia Auic. reputatur) expositionem. sinuarunt.

nr.

Neque Gentilis: neque aliquis ex recentioribus Medicis ante nos quod eest tirus: aut Vipera docuerunt immo contrarium uero insinuarunt.

Auicenna de-
dit suo expo-
sitori Gentili
errandi occa-
sionem.

Albertus ge-
minum Auic-
cennæ errorem
est imitatus.

Nam quum sensus Auic. ubiq; abstrusi sint: ac qua-
si imperceptibiles propter auctoris: aut saltem inter-
pretis barbaram obscuritatem: non possumus aliter
de Auic. iudicare: q̄ sicuti is: qui inter ipsius expo-
sitores habetur præcipuus: nobis sua expositione sub-
iecerit. Tunc uero nō malam expositionem: sed ip-
sum potius auctorem debemus dānare: quum eidē
malæ expositioni auctor dederit occasionem: quod
liquido uidemus Auic. fecisse in Viperis: quarū mul-
tas species et libro quarto et quinto (ut antea osten-
dimus) numerauit. Quum tamē Vipera sit simplex
species ex Aristotele Nicandro. Dioscor. atq; Gal.
Quos etiam auctores uidetur et ipse Auic. ex parte
secutus: ut quum eam notat in Viperis maris ac fœ-
minæ ex dentibus differentiam: quam etiam Nican-
der atq; Gal. in Vipera simplici specie notauerunt.
Nisi forte Auic. qui Viperam: quæ species est: p̄ ge-
nere posuit: eodem errore peculiarem Viperæ diffe-
rentiam etiam aliis Serpentibus cōmunicauit. Quē
sane geminum Auic. errorē uidetur Albertus libro
xxv. de animalibus imitatus: ubi post factam secūdū
Auic. generis Viperarum in species diuisionem: qua-
rum multas ait esse species alias Alelifatī: alias Quer-
cinas: alias sitire facientes: et reliquas: de quibus se di-
cturum promittit. Postmodum hæc uerba subiun-
git. Adhuc autem Serpētibus accidit magna diuer-
sitas in

sitas in acuitate et hebetudine ueneni secundum se-
xum masculinum et fœmininum: quibus sunt in specie
una. Masculi enim pauciores habent dentes: et plus
ueneni: et acutius uenenum: q̄ fœminæ: et quod di-
citur: q̄ fœminæ deteriores sunt maribus: intelligit
in morfu: in quantum est plurium dētium morsus
earum: hæc quidem Albertus. Forſitan autem non
est in omnibus Serpētibus (ut loqui uidetur Alb.)
id quod dicit uniuersaliter uerum. Sed in una tantū
specie scilicet Vipera. In hac enim Nicand. Diosco.
Gal. et Pau. una testantur q̄ Mares fœminis sunt p̄-
nitiosiores: et fœminæ plures: mares autē pauciores
habent dentes: non quoscunq; tamen (ut etiam cir-
ca initia operis diximus) sed caninos tantum. In ali-
is uero Serpentibus non desunt auctores Arabes: q̄
contrarium asserāt: fœminas scilicet maribus esse pe-
iores. Nam quod ait Alb. hoc intelligendum esse in
morfu propter multitudinem dentium. In morfu
quidem Elephantum: atq; aliarum ferarum: quæ
magnum et aduncos habent dentes esset probabile:
In serpentibus autem non est acceptandum: in qui-
bus non turba uulnerum: quæ ita aliquando sunt
exigua: ut Acus uideat pupugisse: sed uirus potius
maleficum debet attendi: quod potest esse maleficē-
tius: etiam si a paucioribus dentibus imprimatur:
quemadmodum in specie Viperina est experientia

k

De numero
Dentiū ī aīali
bus Aristo.

comprobatū. In aliis autē Serpentū generibus neu-
trū puto satis haberi exploratū: neq; utrū fœminæ
plures habeāt dentes q̄ mares: neq; utrū sint minus
suo ueneno exitiales: Nam de ueneno (ut antea dixi-
mus) sentētiæ medicorū ambigunt. De numero autē
Dentiū uideēt Aristoteles dubitare: q̄ secūdo de histo-
ria aīaliū libro de Dentibus in uariis Aīalibus agens
scribit hæc uerba. Planos ab acutis determināt. qui
canini appellātur: ferme utrorūq; participes sūt: q̄
pe qui īfra latiusculi supra acutiusculi sint. Maribus
dentes plures q̄ fœminis: ut in genere hominū. Oui-
um. Suum. Caprarum patet. In cæteris nullū explo-
ratū est: q̄bus plures. Ex quibus Aristotelis uerbis il-
lud etiam liquere arbitror: quod initio operis cōtra
Aui. diximus aliud esse de Dētibz loqui simplici-
ter: aliud de his: qui Canini appellātur. Nā Caninos
qdē dētes plures esse in Vipera fœmina q̄ ī masculo
Nicand. Gal. et Pau. æginita testantur. De reliquis
autē Serpētibus nihil determinant: sicuti in oībus aīa-
libus Arist. sub dubio relinqt: præterq̄ ī hoīe. Sue.
Oue et Capra. Ad maiorē autē et nostri et interptis
Serapionis: atq; Aui. excusationē p Vipera Tirum
quasi Theriū dicere uoluerit nō ratio interptātis iā
supesse uideēt: ut ē apud Arist. noīe generis licet ali-
quāto pximioris ^{φ105}: scilicet: id est: Serpentis Vi-
peram aliquando intelligi demonstramus. Hæc sūt

Aristoteles
nomine gene-
ris aliquando

huius philosophi libro de historia Animalium secūdo utitur præ-
do uerba. Nunc interiorum ordinem persequemur mine spetiei.
et primū in eo genere: quod sanguine constat: hæc
enim ratione summa genera a cæteris differunt: q̄
hæc sanguinea sunt: illa exanguia sanguine prædita
sunt. Homo et Quadrupedes: quæ Animal ouum
ue pariunt: atq; etiam Aues: Pisces: Cete: et si quid
aliud uacans nomine: quoniam genus non sit: sed
speties simplex in singulis intelligatur: ut Serpēs: ut
Crocodilus. Habet autem hic locus in græco Co-
dice maiorem difficultatem: in quo postrema uerba
ita scribuntur

hoc est: Sed sim-
plex sit speties: ut Serpens: ut Crocodilus. Ne quis
forte arbitretur Aristo. dicere Serpentem: uel Cro-
codilum non esse simplicem spetiem: sed simplicem
spetiem tantū intelligi. Quare remanet integra du-
bitatio: quō uterq; sit simplex spēs. Quū tamē ī ali-
as spēs diuidant. Hanc autē dubitationē Albertus
Aristotelis Paraphastes (licet sit forte plixior: q̄ ut
nomē Paraphæstis mereatur) super horum uerborū
contextu: quæ paulo ante citauimus dissimulauit.
Alterā tamē de Serpēte uideēt alibi uoluisse soluere li-
bro .s. primo capite octauo de diuersitate aīalium:
q̄ sunt penes cōmunia genera ipsorū. Vbi ita scribit
Animalium autem genera præter hæc non magna

genera dicuntur : quia species multas non continent: sed quaedam ex eis simplicia sunt: quae formalem in se non recipiunt diuisionem: et haec sunt species ultimae sicuti homo. Quedam autem per formales differentias diuersos modos: sed non habent propria nomina specierum: quae nota sint nobis. Dehinc paucos post uersus illa uerba subiungit. Adhuc autem genus Serpentum est unum de generibus simplicibus aialium non ideo quod non diuidatur in species: sed quia nomina specierum subalternarum non sunt nobis nota. Tirus

Serpens est simplex genus ut homo secundum Albertum
tamen et Vipera nota sunt nobis. In his quidem uerbis Albertus innuit Serpentem esse simplex genus: sicuti homo: alia tamen ratione: non quia scilicet non diuidatur in species: sed quia illae: in quas diuidatur: uacant nomine: praeter Tirus et Vipera. Talia autem dicere nescio cui minus quam Alberto conueniat: qui praeter Tirus ac Vipera libro. xxv. ubi de Serpentibus agit: tot species Serpentum nominat subalternas: sicuti Aspidem/ Cerastem/ Situlam/ et si quas alias frustra multiplicauit. Sed neque propterea aliquid

Quare simplex Galenus dicitur apud Aristotelem.
dicitur simplex genus / quia speciebus eius subalternis sua desint nomina. Immo secundum Aristotelem. libro primo de historia animalium capite illo unde haec diuisionem simplicis generis uidetur Alb. accepisse contrarium potius apparet. Nam tale genus quod diuidi quidem potest in species: sed nullis nominibus distinctas

simplici opponitur generi: ut simplex genus ibidem accipit Aristoteles. pro simplici scilicet specie: hoc est specialissima: quae in aliis species non diuiditur: ut homo. Haec. n. sunt Aristoteles. loco: ex quo diximus Alb. suam generis simplicis sumpsisse diuisionem/ uerba. Reliquorum animantium genera nulla praeterea ampla intelliguntur. Vnum enim quod plura contineat: nullum est/ sed aut simplex est/ nullis ipsum specificis euarians discriminibus/ ut homo/ aut diuidi quidem potest in species: sed nullis nominibus distinctas. Adhuc si carentia nominum in speciebus faceret generis simplicitatem/ tunc haec non natura/ sed nostro potius arbitrio consisteret. Quum nomina imponantur ad placitum: ut uult Aristoteles. suo de interpretatione libro. Aristoteles. etiam Serpentem non ait esse simplex genus/ sed simplicem speciem. Quare nisi per Serpentem/ aut Vipera/ aut aliquam alteram speciem specialissimam intelligamus / dubitatio proposita erit insolubilis. Quod uero ϕ_{105} : id est: Serpentis nomine apud graecos per quamdam Exochen Vipera intelligatur. Possem multis exemplis apud Nicander/ Opi-
Opianum/ atque Andromachum in Elegis/ quos Nero-
roni Imperatori de Theriaca nuncupauit / ostendere/ nisi uererer de rebus tum ad Philosophum: tum ad
Medicinam praecipue attinentibus scribens/ uideri non
adeo Medicos: quantum Poetas allegare: quoniam

Nicander/ Opi-
anus et andro-
machus in Ele-
gis.

auctores antedicti non soluta : sed numeris astricta
Paulus ex cu oratione scripserunt. Quare unum tantum ex Pau-
ius uerbis recē lo medico nobilissimo exemplum sat erit in mediū
tiores Medici adducere: quod Medicis non erit inutile: quoniam
possūt admo uel hoc uno exemplo cōmonebuntur: quot passim
neri quot sūt sint in Auicennæ libris errores. Docet Paulus com-
in Auicennæ ponere medicamen ad strumas: quas uulgo Scrofu-
scriptis erro- las appellamus: in hunc modū: Serpentē mortuū in
res. ollam concito illitam Gypso: et da ad comburendū
in fornace: ac Serpētis cinerē misce æquali portione
cum feno græco: mox cum melle confice : et utere.
Hoc idem medicamentū (ut inspicere licet) ex Paulo
acceptū: sed aliqua in parte (ut solet) deprauatū: ita
Auic. notauit. Sumatur Serpēs mortuus: et proiicia-
tur in uas lutuatum luto sapientiæ : et dimittatur ī
furno de lateribus: deinde cōficiatur cū æquali quā-
titate sui aceti permixti cū melle secundū medietatē.
Hæc quidē Auic. qui pro Gypso male lutum sapiē-
tiæ posuit: quod non est Gypsum: ut cōstat ex Di-
ni in hæc uerba expositione. Quam tamen Dini ex-
positionē. Nos nō improbamus . Sed alterā potius
in qua scribit Serpētes in cōmuni ex auctorū : quos
tamen nō allegat opinione habere proprietatem: ut
nō pmittant augeri scrofulas. Ego autem puto per
Serpentē apud Paulum et Auicennā etiam: qui idē
medicamentum accepit a Paulo: debere intelligi: nō

Altera Dini
expositio im-
probatur.

quācunq; Serpentem: sed Viperam magis: quæ (ut
testatur Dioscorides) strumas : seu Scrofulas augeri
prohibet. Verum quātum ad hoc attinet error Di-
ni expositoris proprius potest existimari . Alter ue-
ro est ipsius Auic. qui dicit Serpentem in furno assā-
tam debere permisceri cū æqualitate sui aceti . Quū
tamen apud Paulum non fiat de aceto mentio: sed
Cinere potius: qui ex Serpentis assatione in fornā-
ce relinquitur : Qui etiam Cinis secundum ipsum
debet non cum aceto: sed cum feno græco æquali
portiōe misceri: et demū cum melle confici . Quare
quū nesciret Dinus Auic. expositor diuinare quod
nā esset Serpētis acetū: hūc Scrupulū intactū de idu-
stria prætermisit. Clarius tamen de hoc aceto Serpē-
tis Auic. secundo canonis cap. de Serpente locutus
est: ubi ita scribit . Quum cutis eius scilicet Serpen-
tis (de Serpente enim loquitur) in uino coquitur et
distillatur in aurem: sedat dolorem eius / et colluitur
os ex aceto / in quo cutis eius decoquitur / ad dolo-
rem dentis . Verum quia medicamentum est Pauli
non acetum / sed cinerem potius accipi præcipien-
tis . Rectius puto idem medicamentum ex cinere et
melle cum feno græco (ut diximus) confici / quan-
do et apud Auicennā. Serpens mortuus non in aceto
decoquitur / sed in furno de lateribus (ut ex uer-
bis eius apparuit) quæ potius Serpētis assationē / q̄

Error Auicen-
næ.

Auicenna secū-
do canonis

Error Dini
ex errore Aui
cēnæ emana-
uit.

acetum uel aliud aliquid nobis insinuāt. Quē autē
dixi proprium esse Dini Auic. expositoris errorem:
forte poteramus ipsi Auic. in primis ascribere. Ipse
enim est qui secundo canonis capite de Serpēte (eā
de qua diximus Viperæ carnis ad prohibendum au-
geri scrofulas facultatem) nō Viperæ Serpēti spetiali
sed potius Serpētibus in cōmuni uidetur assignare:
Quanquā nō unā tātum Viperæ proprietatē / sed
plures alias eodem capite Serpēti simplicitet Auicē.
ascribat / ut quum statim ab initio scribit / q̄ ex Ser-
pēte coctum cum aqua / sale / et acceto administrat /
et additur ei quādoq; oleum / et administratur eius
sal / qui est in uirtute carnis. Hæc autem Dios. Gal.
et Pau. et Pli. apud nos nō de omni Serpētis spetie
sed tātum de Vipera tradiderūt / ex cuius carne salē
(quem diximus) a Græcis Theriacum / a latinis autē
Viperinum nominatum cōfici docuerūt / habētem
æqualem (ut inquit Auic.) cum Viperina carne po-
testatem. Sal autem huiusmodi / sicuti et Trocisci
Theriaci / ex Vipera tātū fit. Quare nō recte Auic.
quod unius ē Serpētis spetiei peculiare / id omnibus
tribuit. Nam q̄ de Serpēte in uniuersum et non de
aliqua eius spetie statim ab initio loquatur: eiusdem
Auic. indicāt uerba quæ sequūtur ita se habētia. Nos
uero Serpētum spēs libro quarto dicemus (quasi ha-
ctenus fuerit de Serpēte i cōmuni locutus) et carne
eorum

Auicēna qd̄
unius Serpen-
tis speciei est
peculiare om-
nibus tribuit.

eorum quātum ad usum Medicinæ pertinet. Libro
autem postmodum quarto singulas eorum speties
sit distincturus. Demū omnia uerba: quæ deinceps
hoc capite de Serpentis carne subiungit: ut q̄ exic-
catio eius est fortis: sed calefactio non uehemens: et
omnes deniq; effectus ac proprietates: quæ sub eodē
uerborum contextu de Serpente communiter acce-
pto ab Auic. referuntur: sunt quæ a Dioscor. Gal.
Pau. et Pli. pariter solum de Vipera cōmemoratur.
Circa tamen finem eiusdem capituli Galenum Auic.
citatur: non de Serpente simpliciter: sed de Vipera ita
scribentem. Quod quando accipiūtur fila plurima:
et proprie tincta ex sanguine muricis: et strangulat
eis Vipera: et inuoluitur unum eorum in circuitu
colli habentis apostemata uuæ et Gutturis: apparet
ex eo iuuamentum maximum et mirabile. Ex qua
quidem citatione merito quispiam possit suspicari
Auic. in hoc secundi canonis capite: sicuti in quarto
et quinto libro Viperam non pro spetie simplici:
sed pro genere potius ad multos Serpentes commu-
ni posuisse: quum tam de Serpente: q̄ etiam de Vi-
pera indiscrete loquatur. Vnde nō paruus fiet in ar-
tis operibus error. Si medici ducti Auic. auctoritate
æque cuiuslibet Serpentis alterius: sicuti Viperæ car-
ne tum ad Scrophulas: tum ad alias etiam utantur
ægritudines. Quando uel Dinum tam celebris no-

Error Dini.

L

minis medicum lapsum hoc errore deprehēdimus
 in ea: quam supra notauimus: uerborū Auic. exposi-
 tione. Et hæc quidē de erroribus tū Auicē. tū Dini
 eius expositoris circa medicamenta sint obiter a no-
 bis explanata nullam uolentibus: ut sumus circa ope-
 ris initia præfati: iuuandæ uitæ prætermittere occa-
 sionem. Nullus autem est error apud Auic. qui pro
 Auicē. ppter magnā uiri hæc ætate auctoritatem non sit ho-
 minū salutis periculosus. Tunc uero etiam periculo-
 sior quā de medicinis agitur: quæ ex Serpētib; as-
 sumantur: possunt non sine periculo iudicari: nedū
 ubi cōtingit circa ipsas delinquere: Quā si uolumus
 illū: cui sæculum nostrum dedit in medicina prin-
 cipatū: a tāto errore defendere: dicere oportet et ip-
 sum capite secundi canonis antedicto per nomē Ser-
 pentis Viperam spetialem Serpētem intellexisse. Sed
 hoc est quod dudū probare intendebamus: Viperā
 apud Medicos: sicuti apud Philosophos nomē ge-
 neris aliquando significari. At neq; alter apud Ari-
 stotelē Scrupulus est silētio prætereundis: quō uide-
 licet Crocodilus sit simplex speties: in quo Albertus
 Aristoteli manifeste cōtradixit. Nam licet proprio
 in loco dubitationem: quæ super hoc animali etiam
 oriri poterat (ut antea diximus) Albertus dissimula-
 uerit: paulo tamen post secundo itidem de historia
 animalium libro: ubi Arist. de duobus loquitur Cro-

Omnes error
 Auicē. ppter
 magnā hoīs
 auctoritatem
 est uitæ huma-
 næ piculosus.

Alter Scrupu-
 lus apud Ari-
 stotelem. An
 Crocodilus
 sit speties sim-
 plex.

codilis in hac natura cōmunicantibus: q̄ unum sim-
 plicem habent uentrem aut Canino: aut suillo simi-
 lem oblitus (ut uidetur) priorum uerborum Aristo.
 Quibus Crocodilum esse simplicē spetiem pronun-
 ciauerat. Quum postea uideret eundem Aristotelē
 (loco quo diximus) utrunq; Crocodilū nominare:
 putauit ipsum per utrunq; Crocodilū duas Croco-
 dili spēs intelligere: Quarum altera uocatur arabicæ
 tencea: altera hardum. Genus autē ipsum Tefarach.
 Nescio autem quomodo Tencea possit esse species
 Crocodili: quum id illi desit: quod maxime specifi-
 cat: Crocodilum scilicet mouere mandibulam infe-
 riorem: ut de Tencea Libro. xxiiii. etiam Albertus
 testificatur: et nos postea auctoritate Aristo. sumus
 demonstraturi: q̄ hanc mouendi mandibulam in-
 feriolem proprietatem uni tantum inter omnia ani-
 malia tribuit spetiei: quæ Crocodilus simpliciter: uel
 Crocodilus fluuiatilis nominatur. Ego itaq; existi-
 mo Aristo. (nisi uelimus ipsum sibi ipsi in eodem
 libro repugnare) per utrunq; Crocodilum loco quo
 diximus: intelligere fluuiatilem atq; terrestrem: qui
 licet in uentre conueniant suillo: aut Canino si-
 mili: in multis tamen aliis naturæ proprietatibus:
 Sed præcipue magnitudine discrepant. Et quod ma-
 xime naturam Crocodilinam (ut diximus paulo an-
 te) specificat: mouere scilicet mandibulam inferiore

Aristoteles p/ hoc soli inest fluuiatili Crocodilo auctore Aristo.
 mo d̄ historia primo d̄ historia animalium libro: et Plinio quoq;
 animalium Libro octauo de naturali historia: ubi unam t̄atum
 Plinius libro nominat sp̄tiem Crocodili: cui hanc tribuit mouē
 octauo de na di mandibulam inferiorem proprietatē: licet postea
 turali historia libro uigesimo: ubi uult distiguere medicinas: quæ
 partim habentur ex Crocodillo fluuiatili: partim ex
 terrestri: duo dicat esse genera Crocodilorū: alterū
 aquatile: alterum terrestre: in quo eatenus est Plini-
 us audiendus: quatenus uelit utrunq; esse proprii ge-
 neris Crocodilum: et non sub uno et eodem gene-
 re proximo: quod Crocodilus nominetur: duas spe-
 ties alteram terrestrem: alteram fluuiatilem contine-
 ri. Nam sicuti Equus fluuiatilis æquiuoce equus no-
 minatur: et Canis marinus non est uerus Canis: sed
 per quandam similitudinem Canis appellatur. Ita
 et Crocodilus terrestris dicitur Crocodilus. Quāq;
 neq; ille Canis simpliciter: neq; hic Crocodilus sim-
 pliciter nuncupentur: sed hoc totum marinus Ca-
 nis et terrestris Crocodilus. Sicuti Scincus ppter eā
 dem quam cōtinet Crocodili fluuiatilis similationē
 solum Crocodilus terrestris nominatur: Et est (ut i-
 quit Diosc.) p̄prii generis Crocodilus. Plinius quo-
 q; eundem Scincum libro. xxviii. dici a quibusdam
 terrestrem Crocodilum testificatur. Quē tamē ipse
 Libro octauo non Crocodilum esse dixit: sed tantū

Scincus ē sui
 generis Cro-
 codilus secun-
 dū Dioscori-
 dem.

similem Crocodilo. Quo circa Galenus libro unde Galenus de
 cimo de simplici medicina: ubi de stercore Crocodi stercore Cro-
 li terrestris uerba facit: in hunc modum exorsus est. codili terre-
 Terrestrium autem Crocodilorum horum paruo- stris.
 rumq; et humi repentium stercus et reliqua. Quasi
 ex hoc modo loquendi nobis uoluerit Gal. signifi-
 care Crocodilos terrestres non esse ueros Crocodi-
 los: sed tantum paruos et humi repētes Crocodilos.
 Sicuti Pigmæi non sunt homines proprie: sed tātū
 hominibus figura similes. In reliquis autem (ut etiā
 uult Alb.) brutis animalibus ad numerandi. Plinius
 etiam (libro quo diximus. xxviii. dicit terrestrē Cro-
 codilum esse quidem fluuiatili similem: multum ta-
 men infra magnitudinem eius. Et eadem scribit de
 excrementis Crocodili terrestris. Quæ etiam Gale-
 nus de stercore paruorum et humi repentium Cro-
 codilorum: q; uidelicet morbos omnes tollit: quo-
 rum natura serpit in facie: nitoremq; reddit. Lenti-
 ginesq; tollit: ac Varos: omnesq; maculas. Est tamē
 hic locus apud Pli. (quātūuis tot passum ferulas) de-
 prauatus: quem si ego data ex Galeni uerbis occasio
 ne castigauero: neq; multum abscedam a proposito
 ostendens Gal. et Pli. eadem de Crocodili terrestris
 natura scribentes: et simul ob hoc fortassis litteratis
 quibusdam Plinii studiosis gratificabor. Verba qui-
 dem Plinii in his: qui habentur impressi codicibus

Locus apud
 Pliniū depra-
 uatus.

ita de Crocodilo terrestri scripta iueniuntur: et ita a Sipontino in Cornucopiis allegant. Alter. s. Crocodilus terrestris illi fluuiatili similis multū infra magnitudinē in terra tantum odoratissimisq; floribus uiuit: ob id intestina eius diligēter exquiruntur: iucūdo nidore referta: Crocodileam uocant: oculorum uitiiis utilissimā: cum porri succo inunctam: et cōtra suffusiones: uel Caligines. Illita quoq; ex oleo cypri no molestias in facie nascentes tollit: ex aqua uero morbos omnes: quorum natura serpit ī facie. Nitoremq; reddit: Lentigines tollit: ac Varros: omnesq; maculas. Ego autem non intestina: sed excrementa legendum puto: et cōsequēter reliqua quæ sequunt Crocodileā uidelicet et utilissimam quemadmodū latinitas exigit. Neq; n. sunt intestina: quæ propter uires a Plinio numeratas expetuntur. Sed excrementa magis: quibus etiā Galenus dicit Delitias mulierū fecisse pretium: quoniā ipsis nō suffecere tot alia ad illustrandam ac poliendam faciem medicamenta: nisi etiam ad eūdem effectum animalium Stercoribus uterentur. Quod si quis omnino Codicem ad litteram uelit tueri: et intestina legere: non excrementa: tunc nihilominus fateri oportebit eadem intestina non propter se exquiri: sed propter excremēta: quæ in ipsis continentur: et per nidorē rem ipsam odoratam intelligere: fiet necessarium. Quam postea sub/